ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

VON

INDICAÇÃO No 93'I /2025

Indico à Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do Acre, nos termos dos arts.

169 e 170 da Resolução n° 86/90 - Regimento Interno desta Casa, que seja encaminhado

expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Rio Branco, Sebastião Bocalom

Rodrigues, e ao Excelentíssimo Senhor Diretor-presidente do Serviço de Água e Esgoto de

Rio Branco, Enoque Pereira de Lima, solicitando providências urgentes para regularizar e

garantir o abastecimento de água nos bairros Tucumã, Jardim Brasil, Joafra, Estação

Experimental, Rui Lino 1, Rui Lino 2, Rui Lino 3, Baixada da Sobral e Floresta Sul que se

encontram com abastecimento irregular, além de solicitar vistoria técnica completa e

análise integral da rede de distribuição de água em toda a cidade de Rio Branco com o

objetivo de identificar falhas operacionais estruturais e de pressão que vêm

comprometendo o fornecimento em diversas regiões

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

24 de novembro de 2025

Adailton Cruz
Deputado Estadual - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE

Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08, 3° andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201-1982
E-mail: gabineteodailtoncruzgmaiI.com

5LAdaiItonC ruz
DEPUTADO ESTADUAL

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE

GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ  -  PSB

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem por finalidade reunir e reforçar as solicitações urgentes

relacionadas às falhas no abastecimento de água que vêm atingindo diversos bairros de Rio

Branco causando transtornos significativos às famílias que dependem diariamente desse serviço

essencial para manter condições mínimas de higiene e organização doméstica.

No bairro Tucumã os moradores relatam semanas de interrupções frequentes com longos

períodos sem água sendo obrigados a utilizar recipientes improvisados e buscar água em outros

locais gerando desgaste físico emocional e riscos sanitários.

Nos bairros Jardim Brasil, Joafra, Estação, Experimental e áreas próximas a água chega

com baixa pressão ou apenas por curtos intervalos dificultando atividades básicas como preparo

de alimentos limpeza da casa e higiene pessoal comprometendo toda a rotina familiar. Nos bairros

Rui Lino 1 Rui Lino 2 e Rui Lino 3 as famílias convivem há muito tempo com longas ausências de

abastecimento tornando a rotina diária extremamente difícil e agravando a vulnerabilidade de

muitos moradores. Na Baixada da Sobral a falta recorrente de água afeta o bem estar das famílias

e também prejudica pequenos comércios e serviços locais que dependem do fornecimento

contínuo para funcionar adequadamente. No bairro Floresta Sul a situação é ainda mais grave

com famílias há quatro dias consecutivos sem acesso à água sem aviso prévio ou previsão de

retomo aumentando os riscos sanitários especialmente em períodos de calor intenso,

Diante desse cenário toma se indispensável que o SAERB realize vistoria técnica urgente

nos bairros mencionados e conduza análise completa da rede de abastecimento de Rio Branco

permitindo identificar falhas estruturais operacionais e de pressão e garantindo a adoção de

medidas eficazes que assegurem à população acesso contínuo seguro e digno à água tratada

recurso fundamental para a saúde e a qualidade de vida.

Sala das Sessões 'Deputado Francisco Cartaxo"

24 de novembro de 2025

Adailton Cruz
Deputado Estadual - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE

Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08,3v andar-
Telefone: 4078-4079 e (68)99201-1982
E-mail: gabineteadailtoncruzgmaiI.com

Centro  -  CEP 69908-040 ~3 AdailtonCruz
DEPUTADO ESTADUAL